35.

tur, quem plurimi nunc, quam veri oratoris titulum malunt. Meminerit Ecclesiastes aliam esse legati, quam privati eloquentiam. Illi enim cum præcipuam persuasionis partem constitutæ autoritas & rei dignitas, Ecclesiastes vero quasi Dei nuncius videri possit, qui voluntatem divinam auditoribus suis proponat; ita se alleget arti, ne quid argumentum suum dedebeat: dedebeat autem, si magis ex artis præscripto, quam ex ipsius rei argumentis loqui deprehendatur. Quod eum humani ingenii ingenii commentum non solum, sed præterea etiam sophisticum quod ostendat, multum divinitati argumenti decedet, quod non in persuasibilibus humana sapientie verbis, sed in ostensione spiritus & veritatis conficitur. Petri hoc monitum est: 1. Ep. c. 4.v. n. Ei τὸ λαλεῖν ἡσθίωνται δοξαζόνται οἱ ἄριστοι. Ineptæ itaque hæc sunt Dialecticæ illæ nonnullorum in argumentationibus, divisionibus & subdivisionibus arguitæ, quæ cum à civili eloquentia relegandæ sint, multò magis hic exesse debent, licet illis occultæ nonnunquam utatur orator. Frigidum fuerit, inquit Erasm. in Ecclesiast. lib. 2. ea apud populum inculcare, cum tamen interim his omnibus utatur Ecclesiastes, sed occultans artem, & ratiocinationum argutias sic explanans, ut multitudo sentiat verè dici potius, quam iugeniose. Memorabili hoc exemplo Patris Castiliorum ostendit summus eloquentia civilis & sacra censor Rapinus, in libro Gallico, cui titulus *Reflexions sur l' Eloquence de la Chaire, circa finem, quam artis occultatio omnes eloquentias sacras numeros absolvat.* Ejus verba, ut Gallicè sonant, hic adducemus: *Sous une apparence de simplicité & de negligence il couvroit l'artifice le plus grand, qui ait jamais été. Cette negligence même estoit accompagnée de tant de grâces, qu'il charmote toujours, parce qu'on estoit persuadé par sa façon de parler, qu'il ne pensoit rien moins, qu'à charmer. Son souverain talent étoit, le secret, qu'il avoit trouvé de faire croire, que tout son art, étoit naturel: parce qu'il avoit caché sous la negligence la plus étudiée, qui fut jamais. Le-gi illic catætra possunt, quibus characterem illius viri describit.*

XXI. In INVENTIONE ipsâ multa àp̄nta. àp̄siva occurunt, cum adserintur fāpe, quæ extra rem posita sunt, ac plane extra oleas yagantur, In ipsa Thematum indagatione

nonnulli ingenii impetus, quam artis regulas sequi malunt. Nam vel propositiones speciales omnibus totius anni pericopis indistincte applicantur, vel adeo generales illæ formantur, ut omnem totius Theologiæ fundum exhaustant, verbis textus utcunque eum in finem detortis, atque ita locis communibus omnia impleantur. Quæ et si non incommodè sÙpè fiunt tamen libri potius, quam brevioris sermonis res est. Vel propositio aliqua metaphorica textui simplici maximeque dogmatico infertur. Accedunt emblemata, nescio quem cultum peregrinum spirantia. Quot sit, ut non argumenta rebus, de quibus dicitur, ut fieri æquum est, sed themata locis communibus serviant. Quæ omnia è Dialectices illa & Rhetorices *ætate* *deuotia*, apud homines cæteroquin doctos & ingeniosos oriuntur, cum ingenium & eruditio ex ornatu ostentare malunt; quæ ex argumentorum nervis & robore ostendere prudenter, quæ sola animi fundum penetrant: cum cætera in auribus hærent, & solæ novitatem placeant. Et verò, ut perpetuus rerum inter se analogismus est, ita ingenioso homini facillimum est quidvis de quovis dicere, atque ita aptare, ut & concinna & arguta videantur, ac placere auditoribus, etiam eruditis possint, nam horum gratia plerumque talia fiunt. Verum alia sunt quæ oratorem sacrum decent & ornant. Vidi, qui omnes totius anni pericopas vel ad flores, vel ad gemmas, vel ad historiarum Indicarum rariora dirigerent, intempestivo & theatrico hoc apparatu populo delicias facturos, quos divinorum argumentorum maiestate dignoqe illis eloquio commovere debebant. Quorum institutum non abludere ab illorum more videtur, qui calendaria nunc scribunt, iisque novos jam è medicinâ, jam è culinâ, jam ex artificialibus, & omnis historiæ generere titulos conquirunt. Sed quocunque etiam ingenio illa incrustentur, quibuscumque etiam coloribus pingantur, (sunt enim qui acutissimo in illis versantur ingenio) *ætate* tamen omnia sunt, quoniam extra vera eloquentia fines posita, & ut struma quædam *τὸ σῶμα τῆς πίτερος* deformant, ejusque succum & vim extinguent. Neque fane cathedrala tacra ut *scena* instrui debet, in quâ voluptatis magis quam uluſ ratio habetur.

XXII.

37.

XXII. In argumentis primum occurunt ΛΟΓΟΙ five,
 docentia. Ea è locis communissimis, communibus, & propriis
 tam Rhetorum quam eorum, quæ Theologia illis subordinat.,
 ita desumenda sunt, ut oratoris illa prudentia omne hîc pun-
 ferat. Nam Enthymemata hîc more oratorio formari posse,
 pulchrè exemplis demonstravit Franc. Panigarola comm. in
 Demetr. Phaler: part. I. particell. 23. Quare id præcipue caven-
 dum est, ne intempestivo alienarum meditationum usu nostri
 judicii robur enervemus. Illi enim qui alienis uti malunt.,
 quam suis, suum genium exunt, ut alienum quem non habent
 induant. Non possumus aliorum meditata nobis accommo-
 dare, nisi illa in nostra quodammodo transfigurentur. In my-
 steriis verò proponendis ita olim versabantur Patres, ut hâc
 quasi præteritionis formula uterentur: *Hoc fideles norunt: τέτοιοις οι μεμνυμένοι.* Malebant enim sacro quodam silentio uti,
 ne nondum iniciari aut cæteri homines illa, quæ non intellige-
 bant, contemnerent. Accensentur docentibus argumentis,
 quæ ad ἔλεγχον pertinent. Hîc verò, si usquam illud Plutar-
 chi valet: *το Φοίνικας Στρατηγος πόλεων πολεμεῖσθαι.* Tem-
 pestivum silentium res est sapiens ac quavis oratione potior. Nam si do-
 cestrinam spectes, quantum ex intempestivâ & immaturâ repre-
 hensione, è vocum novitate malorum in populos serpsit! quæ
 non hæres & schismata inde exorta! Quod illa simulatibus
 odiis, cædibus, bellis ansam dedit, quorum multa apud Vede-
 lium in aureo plane libro, de prudencia veteris Ecclesiæ, Proleg. c. 6.
 & lib. 3. c. 3. & 4. ac passim notata videntur. Adde & Gregor. Na-
 zianz. Orat. 26 de moderatione in disputationibus servanda. Si
 morum emendationem spectemus, è hîc modestia esse conve-
 nient, ut, nisi tubera offendant, verrucis ignoscamus. Qui hîc
 vel naturæ, vel ætatis vitio, vel rerum civilium imperitiâ pec-
 cant, nimis quam decet. *Φοεζουδι, cum vel prave sc̄cum stomachantur ob unguem, plus destruunt quam adificant,* & de judicii sui,
 imò & charitatis opinione apud auditores detrahunt, quæ o-
 mnibus Angelorum & hominum linguis potior est. De his
 elegantissime Rapinus in libro supra laudato §. 26. *On traité in-
 di... n... mem la parole de Dieu, de la reduire à des amplifications pueriles de*

petits sujets, & à de pures bagatelles, dans le grand nombre de matières importantes à traiter, que peut fournir notre religion. Comme sont par exemple ces petits Predicateurs, qui sont les zeles contre les mouches, les garnitures, la coiffure, & les autres vanitez des femmes. Pleraq[ue] illa orationū sacrarum argumenta è genere deliberativo, rarius è demonstrativo genere pertinent, et si vel maximè suppeditare text⁹ videatur. Quare prudenter Phil. Melanchthon. lib. de off. Concionatoris part. 2. operum fol. 3. suadet excludendas ex ecclesiis orationes illas, in quibus Christus ita prædicitur, tanquam in declamatione Camillus aliquis aut Themistocles, eamque ob causam Nazianzenum & Chrysostomum reprehendit, qui nonnunquam ut in iudicis declamant & Christum laudant, cum oportuisset non de Christi facto, sed de consilio dicere, & quid credere quid sperareno voluerit Christus ostendere. Non in oratore sacro plusquam alia argumenta praestant. Nam si Orator Civilis, Vir bonus; multo magis pius & humilis noster esse, debet. Plus sincera pietas, etiam cum filet, loquitur, quam speciosa argumenta. Sic de P. Suffrendio Rapinus l.c. § 22. ait prius illum persuasisse, quam ullum ore verbum proferret. Quæ vis propemodum magica est. Magia certè partem Campanella Rhet. c. 3. art. 1. facit Rheticam. Quare si praya de oratore opinio animos auditorum occupaverit, omnes ut hypocritam, qui in theatrum venerit, aliam quam ipse ferret personam sumpturum aversabuntur. Nec in παρεξιν extra orbitam fera-
 tur, ne in παρεξιν θυγον incidat. Et solet plebs inani figurarum strepitu, soloque dicens accentu & actione moveri, cum nec alias facile afficiatur animus, nisi tumultu in sensibus excitato. His placere possunt declamatores tales, qualibus nescio quis hancc concionandi regulam prescripsit: Percute cathedram! fortiter, resipice crucifixum torvis oculis, & nihil dico ad propositum, & pene predicabis. Est ubi argumentorum amplificantium magnus usus est, ut ostendat Hyperius de form. conc. l. i. c. 15. Carbo Rhet. div. 4. c. 1. 2. 3. In figuris, tamen amplificationum parciorem esse convenit, ne fastidium gignant. Aetio quoque comitabitur argumenta, sed quæ a scenica & civili discrepet. Modestia enim argumenti omne φαρετον excludit.